Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Péče o nevyléčitelně nemocné, umírání a smrt

Bakalářská práce

Autor: Debora Dopitová
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální práce v preventivních službách
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

Zadání bakalářské práce

Autor: Debora Dopitová

Studium: F20BK0154

Studijní program: B0923P240001 Sociální práce

Studijní obor: Sociální práce v preventivních službách

Název bakalářské práce: **Péče o nevléčitelně nemocné, umírání a smrt**

Název bakalářské práce AJ: Care of the terminally ill, dying and death

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se bude zabývat péčí o nevléčitelně nemocné, umíráním a smrtí z pohledu mladší generace ve věku dvacet až čtyřicet let. Teoretická část bude definovat pojmy paliativní péče od historie po současnost, nevléčitelně nemocní a terminální stádium nemoci. V kontextu sociální práce budou popsány aktuální sociální dávky a úloha sociálního pracovníka v hospicové péči v České republice, dále se bude práce zabývat smrtí člověka a procesem umírání. Hlavním cílem této práce bude zjistit, jaký postoj mají osoby ve věku dvacet až čtyřicet let k péči o nevléčitelně nemocné osoby, ke smrti a procesu umírání a jejich informovanost o sociálních podpůrných dávkách v paliativní péči v České republice. K výzkumu bude použita metoda kvalitativní výzkumné strategie s využitím techniky polostrukturovaných rozhovorů. Vzorek respondentů bude vybírán metodou nabalování, tzv. ?sněhové koule?.

HAŠKOVCOVÁ, Helena. Thanatologie: nauka o umírání a smrti. 2. přepracované vydání. Praha: Galén, 2007. 244 s. ISBN 978-80-7262-471-3. HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum. 1. vydání. Praha: Portál, s.r.o., 2005. 408 s. ISBN 80-7367-040-2. MATOUŠEK, Oldřich. Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi. 1. vydání. Praha: Portál, 2005. 352 s. ISBN 978-80-7367-818-0. PAYNE, Sheila, SEYMOUR, Jane a INGLETON, Christine. Paliativní péče: principy a praxe. 1. vydání. Brno: Společnost pro odbornou literaturu, 2007. 807 s. ISBN 978-80-87029-25-1. PRŮŠA, Ladislav, VÍŠEK, Petr, JAHODA, Robert. Alchymie nepojistných sociálních dávek. 1. vydání. Wolters Kluwer, 2014. 280 s. ISBN 978-80-7478-528-3.

Garantující pracoviště: Ústav sociální práce,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

Oponent: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Datum zadání závěrečné práce: 30.4.2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité zdroje.

Ve Skutči, dne 24. 3. 2022

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce za odborné vedení práce, za cenné rady i metodické vedení v průběhu tvorby práce. Současně děkuji informantům, kteří mi byli ochotni odpovědět na otázky týkající se citlivého tématu, které je ve společnosti tabuizováno.

Abstrakt

Bakalářská práce se bude zabývat péčí o nevléčitelně nemocné, umíráním a smrtí z pohledu mladší generace ve věku dvacet až čtyřicet let. Teoretická část bude definovat pojmy paliativní péče od historie po současnost, nevléčitelně nemocní a terminální stádium nemoci. V kontextu sociální práce budou popsány aktuální sociální dávky a úloha sociálního pracovníka v hospicové péči v České republice, dále se bude práce zabývat smrtí člověka a procesem umírání. Hlavním cílem této práce bude zjistit, jaký postoj mají osoby ve věku dvacet až čtyřicet let k péči o nevléčitelně nemocné osoby, ke smrti a procesu umírání a jejich informovanost o sociálních podpůrných dávkách v paliativní péči v České republice. K výzkumu bude použita metoda kvalitativní výzkumné strategie s využitím techniky polostrukturovaných rozhovorů. Vzorek informantů bude vybírán metodou nabalování, tzv. „sněhové koule“.

Klíčová slova: nevléčitelně nemocní, umírání, smrt, paliativní péče, sociální dávky

Abstract

Bachelor thesis will deal with the care of the terminally ill, dying and death from the perspective of the younger generation aged twenty to forty years. The theoretical part will define the terms palliative care from history to the present, terminally ill and terminal stage of the disease. In the context of social work will be described current social benefits and the role of a social worker in hospice care in the Czech Republic, further, the bachelor thesis will deal with human death and the proces of dying. The main goal of this bachelor thesis will be to find out what attitudes have people aged twenty to forty years to care of the terminally ill, to death and the process of dying and their awareness of social assistance benefits in palliative care in the Czech Republic. The method of qualitative research strategy using the technique of semi-structured interviews will be used for the research. The sample of respondents will be selected by the method of packaging, so-called „snowball“.

Key words: terminally ill, dying, death, palliative care, social benefits

Obsah

Úvod 9
1 Paliativní péče..... 11
1.1 Definice paliativní medicíny 12
1.2 Formy paliativní péče 12
1.3 Eutanazie v kontextu terminálního stadia nemoci 13
2 Nevyléčitelně nemocní a terminální stadium (stav) nemoci 15
2.1 Umírání 16
2.1.1 Členění procesu umírání 17
2.1.2 Fáze umírání podle Kübler-Rossově 17
2.2 Smrt a ztráta blízkého člověka..... 19
2.3 Truchlení, zármutek a žal 20
3 Hospic a léčebny dlouhodobě nemocných 22
3.1 Formy hospicové péče 23
3.1.1 Kritéria poskytnutí hospicové péče 25
3.1.2 Úloha sociálního pracovníka v hospicové péči v České republice..... 26
4 Nepojistné sociální dávky – podpora pečujícími osobám 28
4.1 Druhy sociálních dávek 28
5 Cíl bakalářské práce..... 32
5.1 Kvalitativní výzkum – výběr výzkumné metody a techniky 32
5.2 Operacionalizace 33
5.3 Charakteristika výzkumného vzorku a popis prostředí výzkumu 39
5.4 Rizika výzkumu zvolené strategie 40
5.5 Analýza získaných dat 40
6 Výsledky výzkumného šetření..... 44
6.1 Interpretace prvního dílčího cíle..... 44
6.2 Interpretace druhého dílčího cíle 45
6.3 Interpretace třetího dílčího cíle..... 45
6.4 Interpretace čtvrtého dílčího cíle 46
6.5 Shrnutí výsledků výzkumného šetření..... 47
7 Závěr..... 49
8 Použitá literatura a zdroje 50
9 Seznam příloh 54

10 Seznam tabulek..... 55
---- --------------------- ----

Úvod

Bakalářskou práci jsem vypracovala na téma Péče o nevléčitelně nemocné, umírání a smrt. Záměrem výběru tématu bylo zjistit, jak na péči o nevléčitelně nemocné, proces umírání a smrt samotnou nahlíží mladší generace ve věku dvacet až čtyřicet let a jak jsou informováni o dostupných aktuálních sociálních dávkách. Čtenáři budou dále poskytnuty informace v kontextu paliativní a hospicové péče.

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se budu zabývat pojmem paliativní péče a jejím rozdělením. Dále definicí paliativní medicíny, formami paliativní péče a také eutanazií, kterou ale zmiňuji jen okrajově, přišlo mi ale důležité tento fenomén zmínit, ačkoliv není v České republice eutanazie uzákoněna. Ve druhé kapitole budu popisovat především psychickou stránku lidí nevléčitelně nemocných a lidí v terminálním stadiu nemoci. Poté čtenáře seznámím s umíráním, jakožto konečnou fází lidského života a s jeho jednotlivými fázemi a vymezím členění procesu umírání. Dále se budu zabývat smrtí a ztrátou blízkého člověka a následným přirozeným truchlením, zármutkem a žalem. Ve třetí kapitole se detailněji zaměřím na zdravotnicko-sociální zařízení pro osoby nevléčitelně nemocné – hospic. Popíši kritéria poskytnutí hospicové péče a úlohu sociálního pracovníka v hospicové péči v České republice. Ve čtvrté kapitole čtenáře seznámím s nepojistnými sociálními dávkami, které jsou podporou osobám pečujícím.

[…]


důchod pro děti, dokud studují, jestli se počítá do sociální pomoci v paliativní péči.“

6.5 Shrnutí výsledků výzkumného šetření

Z výzkumného šetření a následné analýzy informací o postoji osob ve věku dvacet a čtyřicet let k péči o nevléčitelně nemocné, k umírání a jejich informovanost o podpůrném sociálním dávkovém systému souvisejícím s paliativní péčí v České republice jsem dospěla k následujícím zjištěním:

Dostupná kvalitní péče o nevléčitelně nemocné je pro lidi velice důležitá, ale vnímají ji jako náročnou, a ne každý je schopen takovou péči vykonávat. Osoby si uvědomují, že je zapotřebí spolupráce dalších členů rodiny, že se péče nedá vykonávat v jednom člověku. Dále je tato péče nedoceněná a moc se o ni mezi lidmi nemluví. Lidé se ve většině shodují na péči o nevléčitelně nemocného člověka v terminálním stadiu v podobě domácí péče, ale uvědomují si, že ne vždy je domácí péče vhodnou a může to ovlivnit spousta faktorů, jako: ohled na malé děti, časové možnosti, nesouhlas dalších členů rodiny apod.

Proces umírání je pro lidi přirozenou součástí života, berou to jako koloběh. A tak, jak se člověk narodí, musí i později zemřít. Většina vnímá umírání jako postupný odchod jednotlivých funkcí, kdy člověk přestává vnímat a části těla už nedokáže ovládat. A také že záleží na tom, kde a s kým člověk umírá a na diagnóze, kterou člověk má. Samotnou smrt a odchod člověka taktéž lidé vnímají jako přirozenou věc. Shodují se, že záleží hlavně na tom, kolik je člověku let v době úmrtí a že podle toho se s tím vyrovnávají. Se smrtí se setkal každý, a ne jednou. Vždy to ale nebyla jen smrt člověka s nevléčitelnou nemocí, ale také tragická událost, ať už nehoda či sebevražda.

Nepředpokládala jsem při stanovení hlavní výzkumné otázky, že by téměř většina informantů znala pojem paliativní péče a že by většina uměla tento pojem i vysvětlit. Z výzkumu vyplynulo, že osoby ve věku dvacet až čtyřicet let mají informace k dané problematice. Nelze ale vyloučit, že pokud by se se

smrtí ve svém blízkém okolí dosud nesetkali, že by tomu bylo jinak. Z výzkumného šetření lze dovést, že se jedná o péči, která má být komplexní a je určena pacientovi, který trpí nevléčitelnou nemocí, jejímž cílem je zmírnění bolestí a duševního trápení se. Výzkumné šetření ukázalo, že konkrétní formy dostupné paliativní péče v České republice informanti neznají, z čehož lze usuzovat, že je dotazované pečující osoby nevyužily.

Dostupné nepojistné sociální dávky pro osoby nevléčitelně nemocné a v terminálním stadiu v České republice – obecně je povědomí o této formě pomoci velmi malé a pro informanty je spíše neznámé. Většinou ani nevědí, na koho se mohou obrátit se žádostí o pomoc a informace a už vůbec nevědí, že se jedná o sociální pracovníky na obci nebo o pracovníky na úřadu práce (konkrétně na oddělení příspěvku na péči). Dotazovaní nikdy nevyužili sociální pomoc v podobě nepojistných sociálních dávek, zřejmě z důvodu toho, že o této pomoci nevěděli. V rámci provedeného výzkumného šetření této dílčí výzkumné otázky jsem sekundárně zjistila, že informovanost pacienta a jeho blízkých ze strany lékařského personálu o sociální pomoci je minimální nebo žádná. Je tedy třeba (zdravotně) sociální práci více propagovat a posouvat na roveň jiných pomáhajících profesí, a to především v zájmu nevléčitelně nemocných a jejich pečujících osob.

7 Závěr

Pro většinu lidí je téma umírání, smrti a péče o osoby nevléčitelně nemocné a v terminálním stadiu stále tabu. Je to něco, o čem se mluví málo, s velkou opatrností, lidé mají snahu myšlenky na toto téma vytěsnit.

V rámci této studie bylo však zjištěno, že u mladší generace ve věku dvacet až čtyřicet let tomu tak zcela není. Tato generace na umírání a smrt nahlíží jako na věc přirozenou. Většina informantů měla dokonce vlastní zkušenost s péčí o osobu nevléčitelně nemocnou. Pojem paliativní péče pro ně také nebyl cizí a většina by preferovala péči o nevléčitelně nemocného doma, v kruhu rodiny. Nikdo z informantů nikdy nevyužil sociálních dávek vztahujících se k paliativní péči v České republice a z toho plyne, že o nich téměř nemají povědomí.

Použité metody a techniky a jejich výstupy považuji v rámci provedeného výzkumu s mladší generací za validní. Více informací k tématu by mohl přinést navazující výzkum zaměřený na jinou, například starší generaci, předmětem výzkumu by mohlo být dále oslovení informantů dle dosaženého nejvyššího vzdělání nebo vykonávané profese.

Právě mladší generace, na kterou jsem se ve svém výzkumném šetření zaměřila je komunitou, která může ještě spoustu věcí ve svém životě ovlivnit a začít přistupovat k péči o nevléčitelně nemocné, smrti a k umírání jako k přirozenosti lidského bytí a předat tento přístup generacím dalším. Pokud se mi tedy podařilo mou bakalářskou prací na toto téma upozornit, byl cíl mé bakalářské práce naplněn.

V úplném závěru chci zmínit tento citát, se kterým zcela souhlasím: „*Opravdové štěstí závisí nejen na způsobu a stylu, kterým žijeme, ale také na způsobu, kterým umíráme.*“ Alain Krystaszek
