Posudek oponentky bakalářské práce

U s t a v sociální práce Filozofické f a k u l t y U n i v e r z i t y H r a d e c Králové

A u t o r k a závěrečné práce:

Název závěrečné práce:
Dopitová Debora
Péče o nevyléčitelně nemocné, umírání a s m r t

Hodnocení formulace hlavního cíle práce
A B C D E F
Odůvodnění:
Hlavní cíl bakalářské práce: z j i s t i t jaký p o s t o j zaujímají o s o b y v e věku d v a c e t až čtyřicet l e t k péči o
nevyléčitelně nemocné, k umírání a j a k j s o u informováni o podpůrném sociálním dávkovém systému
souvisejícím s paliativní péčí v České r e p u b l i c e .
Cíl práce j e v y m e z e n v úvodu práce a j e h o f o r m u l a c e se v o b s a h u práce nemění.
Výzkumný cíl j e v y m e z e n konkrétně, měřitelně a dosažitelně, j e možné p o s o u d i t , z d a h o b y l o dosaženo či
n i k o l i v .
Výzkumný cíl j e rozpracován d o 4 dílčích cílů, které j s o u koherentní, vzájemně provázané a j e j i c h naplnění
k o r e s p o n d u j e s dosažením hlavního cíle.
Cíl j e formulován v k o n t e x t u sociální práce n e b o sociální p o l i t i k y .

Hodnocení struktury práce
A B C D E F
Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá Výnosu d e k a n k y F F U H K č. 1 7 / 2 0 1 8 . Její s t r u k t u r a j e logická z h l e d i s k a cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce
A B_C D E F
Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány všechny klíčové p o j m y , uvedené v cílech práce.
R o z s a h uvedených pojmů i k a p i t o l j e adekvátní, t j . žádný z uvedených pojmů či k a p i t o l nepovažuji z a
nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají s t a v u současného poznání i s t u p n i s tud ia . A u t o r k a využívá adekvátní odborné
p r a m e n y . Teoretická část j e l o g i c k y p r o p o j e n a s výzkumem.
Poznámka: Chybí mi kapitola, kde by byla shrnuta teoretická část práce, aby bylo zřejmé z kterých teoretických
východisek autorka vychází ve výzkumné části a jakým způsobem. Autorka přibližuje a zdůvodňuje výběr otázek
až u vlastní metodické části, což je pro čtenáře nepřehledné.
V práci autorka používá přímé citace, které jsou však velmi dlouhé a tím narušují celistvost textu.Tím čtenář
někdy ztrácí souvislost.

Hodnocení metodické části práce
A B C D E F
Odůvodnění:
A u t o r k a p r o výzkumnou část z v o l i l a kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 6 i n f o r m a n t y
C h a r a k t e r i s t i k a s o u b o r u j e přehledně u v e d e n a v t a b u l c e č.4
Zvolená výzkumná s t ra teg ie j e adekvátní v z h l e d e m k e stanoveným cílům práce. Výzkumná s t ra t eg ie j e popsána
a zdůvodněna
Poznámka: Ve výzkumné části již autorka nepotřebuje zdůvodňovat výběr tohoto tématu k bakalářské práci, je už
v úvodu
V charakteristice souboru bych z hlediska HVO považovala za důležité uvést u informantů nejen zkušenost
s umírajícím, ale také vztah k umírajícímu (dědeček rodič...). Z tohoto pohledu by se asi odpovědi na některé
otázky lišily

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
A B C D E F
Odůvodnění:
Zpracování výsledků má l o g i c k o u s t r u k t u r u p o d l e dílčích cílů. Zpracování výsledků j e p r o v e d e n o adekvátně d l e
požadavků zvolené m e t o d i k y .
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Poznámka: Ve shrnutí jednotlivých dílčích otázek mohla být provedena hlubší analýza informací (vlastní
hodnocení, porovnání s literaturou, apod.)

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce
A _ B C D E F
Odůvodnění:
Cíl práce b y l naplněn.
A u t o r k a r e f l e k t u j e provedení vlastního výzkumu p o stránce etické i instrumentální.
Závěr o b s a h u j e shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce
A B C D E F
Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným n a
závěrečnou kvalifikační práci s mírnými poznámkami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce ěi sociální politiky
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce j e zaměřena n a p r a k t i c k o u stránku výkonu pro fe se . Výstupy práce j s o u reálně využitelné p r o p r a x i -
a u t o r k a v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení p r o p r a x i .

Další připomínky
Antiplagiátorská k o n t r o l a e V S K P ukázala míru s h o d y 3 6 % . Při bližší analýze podrobností s h o d y v t e x t u j d e o
t y t o o k r u h y
1) Obecné p o j m y (např. H r a d e c Králové, bakalářská práce, apod . )
2 ) Odborné p o j m y (umírání, terminálni s tav , sociální služby, h o s p i c e a p o d ) . V z h l e d e m k t o m u , že tématem

práce j e péče o nevyléčitelně nemocné, umírání a s m r t , n e l z e se této t e r m i n o l o g i i v t e x t u v y h n o u t
3 ) Použité c i tace z odborných k n i h a časopisů s o d k a z e m n a a u t o r a . A u t o r k a p r a c o v a l a adekvátně se z d r o j i v

literatuře, využívala j e s přehledem k e zpracování teoretické části práce. C i t a c e j s o u u v e d e n y v s e z n a m u
l i t e r a t u r y

4 ) V s e z n a m u l i t e r a t u r y j s o u některé z d r o j e označeny j a k o plagiát
Z tohoto důvodu nepovažuji hodnocení shody jako validní výsledek.

Otázky a podněty k obhajobě:
V práci p o p i s u j e t e výběr informantů m e t o d o u „sněhová k o u l e " . Můžete popsa t , j a k j s t e j i konkrétně
r e a l i z o v a l a ?

Celkové zhodnocení práce

B
Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené n a d i p l o m o v o u práci.

vedoucí práce
D o c . M U D r . A l e n a Vosečková, C S c .

V H r a d c i Králové dne 2 . 5 . 2 0 2 2
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